
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO MEJORAMIENTO VIAL PUERTO ASIS 325 

 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 001 DE 2019. 

 
“INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA, PREDIAL, SOCIAL  Y 

AMBIENTAL PARA EL PROYECTO: MEJORAMIENTO VÍAS TERCIARIAS ENTRE VEREDAS PUERTO 
VEGA - CAMPOALEGRE DEL MUNICIPIO DE PUERTO ASÍS, DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO.” 

 
PROYECTO VIABILIZADO POR EL MINISTERIO DE TRANSPORTE MEDIANTE EL MECANISMO DE  

OBRAS POR IMPUESTOS 

En desarrollo de la Invitación pública No 001 de 2019, cuyo objeto es: “INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA, PREDIAL, SOCIAL  Y AMBIENTAL PARA EL PROYECTO: 

MEJORAMIENTO VÍAS TERCIARIAS ENTRE VEREDAS PUERTO VEGA - CAMPOALEGRE DEL MUNICIPIO 

DE PUERTO ASÍS, DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO”. Se recibieron  diez (10) ofertas, las cuales 

fueron  evaluadas conforme a lo establecido en los términos de referencia, de cara a la validación 

de los requisitos habilitantes jurídicos, financieros y técnicos (experiencia general del proponente y 

personal mínimo requerido para la interventoría), obteniendo los siguientes resultados: 

1. NOMBRE DEL PROPONENTE : CONSORCIO SERVINIC – CPM  

SERVINC S.A.S. 

CARLOS ALBERTO PALTA MUÑOZ. 

 

1.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

1 
Carta de presentación de la 

propuesta. 
CUMPLE 3 al 4 N/A 

2 
Certificado de existencia y 

representación legal expedido 
por la cámara de comercio. 

NO 
CUMPLE 

14 al 17 N/A 

3 
Documento de conformación 

de consorcios o uniones 
temporales. 

NO 
CUMPLE 

9 

De conformidad con los 
Términos de referencia, en el 
documento de conformación 

del consorcio falta la indicación 
expresa del domicilio de cada 

uno de los integrantes 
tratándose de personas 
naturales y/o jurídicas.                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                    



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

Por lo tanto se solicita al 
oferente realizar los ajustes 

pertinentes al documento de 
conformación del consorcio. 

4 
Registro único tributario – 

Rut. 
CUMPLE 26 al 27 N/A 

5 
Registro único de 

proponentes. 
CUMPLE 29 al 83 N/A 

6 
Certificado de pago de aportes 

fiscales. 
CUMPLE 

Folio 85 
y Folio 

90 al 91 
N/A 

7 
Garantía de seriedad de la 

propuesta. 
NO 

CUMPLE 
208 al 

212 

En los Términos de Referencia, 
la Garantía de Seriedad deberá 

tomarse con el nombre del 
proponente como figura en el 

documento de identidad y 
tratándose de consorcio a 
nombre de éste y no de su 

representante legal y deberá 
indicar los integrantes del 
mismo y su porcentaje de 

participación según conste en el 
documento de constitución.                                                                                                                                                              
En virtud de lo anterior se 

solicita al proponente realizar 
los ajustes pertinentes a la 

garantía de seriedad. 

8 
Fotocopia de cédula de 

ciudadanía o su equivalente. 
CUMPLE 10 al 11 N/A 

9 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 

de la República. 
CUMPLE 95 al 98 Verificado por la Fiduprevisora 

10 
Consulta de Antecedentes 

Judiciales - Policía Nacional. 
CUMPLE 

105 al 
107 

Verificado por la Fiduprevisora 

11 
Certificado de antecedentes 

de la Procuraduría General de 
la Nación. 

CUMPLE 
100 al 

103 
Verificado por la Fiduprevisora 

12 
Anexo No 5: Autorización para 

el tratamiento de datos. 
CUMPLE 

115 al 
116 

N/A 

13 Abono de la oferta CUMPLE 5 N/A 

 
RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE – SUBSANAR. 

1.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

 



 

1.2.1. SERVINIC S.A.S. 

SERVINIC 
S.A.S 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 122-124 

Se allegan  los Estados Financieros 
y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 124 - 134 

Se allegan las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 135 - 137 

Se allega certificación y dictamen 
de los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 138 - 143 

Se presenta la información del 
Revisor Fiscal Raúl Antonio Ortiz 
Begambre , certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 12 de abril de 2019, copia 
de la tarjeta profesional con 
número 85473-T.Se presenta la 
información de la Contadora 
Publica Yenny Esperanza Castillo 
Lesmes, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 4 
de junio de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
117885-T. 

 

 

 

1.2.2. CARLOS ALBERTO PALTA MUÑOZ. 



 

CARLOS 
ALBERTO 
PALTA 
MUÑOZ 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE
/ NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 145 - 146 

Se allegan  los Estados Financieros y el 
Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 148 - 152 

Se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
147 y 154 - 
155 

Se allega certificación y dictamen de 
los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 153 y 156 

Se presenta la información del 
Contador Público Reinel Rojas 
Puentes, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 15 de 
mayo de 2019, copia de la tarjeta 
profesional con número 121213-T. Se 
presenta la información de la 
Contadora Publica Independiente 
Emilsen Guzmán Cruz, certificación de 
la junta Central de Contadores de 
fecha 26 de junio de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
152992-T. 

 

Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos para la Unión Temporal 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1.20% 4.5% 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total / Activo 

Total 
Menor o Igual a 70.00% 33.7% 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad operacional 
/ gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1% 58.4% 



 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional 

/ Patrimonio 
Mayor o Igual a 0% 43% 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional 

/ activo 
Mayor o igual a 0% 28% 

 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE. 

 

1.3. REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 
De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 
 

1.4. OFERTA ECONÓMICA. 
 

- El oferente presenta modificación en el anexo 8.3. costo indirecto por lo tanto: 
 

Que señalado lo anterior, se configura lo previsto en el literal u del numeral “4.5 
CAUSALES DE RECHAZO” de los términos de referencia de la presente licitación, el cual 
estable: “Cuando el oferente no aporte, enmiende, adicione o sustituya los anexos que 
permitan la calificación objetiva de las ofertas presentadas”.   
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA OFERTA ECONÓMICA - NO CUMPLE RECHAZADA. 
 

2. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO INTERESTUDIOS PUTUMAYO 

INTERESTUDIOS INGENIERÍA S.A.S. 

GUSTAVO PÉREZ MARIÑO. 

 

2.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta. 

CUMPLE 4 al 6 N/A 

2 

Certificado de existencia y 
representación legal 
expedido por la cámara 
de comercio. 

CUMPLE 8 al 10 N/A 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales. 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

12 al 14 

De conformidad con los Términos de 
Referencia, en el documento de 
conformación del consorcio falta lo 
siguiente:                                           
• La indicación expresa del domicilio 
de cada uno de los integrantes 
tratándose de personas naturales 
y/o jurídicas.                                                                                                                        
• La manifestación clara y expresa 
que quienes integran la figura 
asociativa responderán por el 
cumplimiento de todas y cada una 
de las obligaciones derivadas de la 
oferta y del contrato.                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                  
Por lo tanto se solicita al oferente 
realizar los ajustes pertinentes al 
documento de conformación del 
consorcio. 

4 
Registro único tributario – 
Rut. 

NO CUMPLE 
-  SUBSANAR 

16 al 17 

De acuerdo con el 5.1.5 de los 
Términos de Referencia, el 
proponente debe aportar el Rut 
debidamente firmado de cada uno 
de los integrantes del consorcio.                              
En virtud de lo anterior se solicita 
allegar de nuevo el Rut 
debidamente firmado de cada uno 
de los integrantes del consorcio. 

5 
Registro único de 
proponentes. 

CUMPLE 18 al 62 N/A 

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales. 

CUMPLE 64 al 65 N/A 

7 
Garantía de seriedad de la 
propuesta. 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

67 al 73 

El proponente debe aportar el 
soporte de pago de la prima 
correspondiente. No es de recibo la 
certificación de No expiración por 
falta de pago, ni soporte de 
transacción electrónica. 

8 
Fotocopia de cédula de 
ciudadanía o su 
equivalente. 

CUMPLE 
Folio 75 
y Folio 

78 
N/A 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

9 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República. 

CUMPLE 81 al 82 Verificado por la Fiduprevisora 

10 
Consulta de 
Antecedentes Judiciales - 
Policía Nacional. 

CUMPLE N/A Verificado por la Fiduprevisora 

11 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación. 

CUMPLE 84 al 85 Verificado por la Fiduprevisora 

12 
Anexo No 5: Autorización 
para el tratamiento de 
datos. 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

N/A 
El proponente debe presentar el 
Anexo No 5: Autorización para el 
tratamiento de datos. 

13 Abono de la oferta CUMPLE 77 N/A 

 

RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE – SUBSANAR. 

2.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS: 

 

2.2.1. INTERESTUDIOS INGENIERÍA S.A.S 

INTEREST
UDIOS 
INGENIERÍ
A S.A.S 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/ 
NO CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2018 

CUMPLE 87 – 94 

Se allegan  los Estados Financieros 
y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 95 – 113 

Se allegan las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 
115 y 
117-119 

Se allega certificación y dictamen 
de los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 



 

debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

 
 
CUMPLE 

 
 
79  

Se presenta la información del 
Revisor Fiscal Hugo Fernando 
Suarez Figueroa, certificación de 
la junta Central de Contadores de 
fecha 8 de mayo de 2019, copia de 
la tarjeta profesional con número 
79365-T 

 

2.2.2. GUSTAVO PEREZ MARIÑO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GUSTAVO 
PEREZ 
MARIÑO 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 121-127 

Se allegan  los Estados Financieros 
y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 129-155 

Se allegan las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 156-157 

Se allega certificación y dictamen 
de los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 79 

Se presenta la información del 
Revisor Fiscal Hugo Fernando 
Suarez Figueroa, certificación de 
la junta Central de Contadores de 
fecha 8 de mayo de 2019, copia de 
la tarjeta profesional con número 
79365-T 

 

Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos para el consorcio. 

 



 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 
Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 
1.20% 6.0% 

2 
Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total / Activo 
Total 

Menor o Igual a 
70.00% 53.1% 

3 
Razón de 
cobertura de 
interés  

Utilidad operacional 
/ gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1% 10.1% 

4 
Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional 
/ Patrimonio 

Mayor o Igual a  
0% 33% 

5 
Rentabilidad del 
activo 

Utilidad operacional 
/ activo 

Mayor o igual a  
0% 15% 

 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE. 

 
2.3. REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 

 
De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 
 

2.4. OFERTA ECONÓMICA. 
 

- El proponente no presenta el anexo 8 Oferta económica, por lo que no es posible 
establecer su ofrecimiento económico. 

- El oferente presenta modificación en el anexo 8.3. costo indirectos y no es posible 
establecer el valor total  ofertado de este ítem, por lo tanto: 
 

Que señalado lo anterior, se configura lo previsto en el literal u del numeral “4.5 
CAUSALES DE RECHAZO” de los términos de referencia de la presente licitación, el cual 
estable: “Cuando el oferente no aporte, enmiende, adicione o sustituya los anexos que 
permitan la calificación objetiva de las ofertas presentadas”.   
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA OFERTA ECONÓMICA - NO CUMPLE RECHAZADA 
 

3. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO CALIFORNIA 2019 

ASESORÍAS, INTERVENTORÍAS, DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN AIDCON LTDA. 

VGC PROYECTOS S.A.S. 

 

 

3.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

1 Carta de presentación de la 
propuesta. 

CUMPLE 3 al 5 

N/A 

2 Certificado de existencia y 
representación legal expedido 
por la cámara de comercio. CUMPLE 11 al 17 

N/A 

3 Documento de conformación 
de consorcios o uniones 
temporales.  

NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR 
19 al 20 

De conformidad con los 
Términos de referencia, en el 
documento de conformación del 
consorcio falta la indicación 
expresa del domicilio de cada 
uno de los integrantes 
tratándose de personas 
naturales y/o jurídicas.                                                                                                                        
                                                                                                                                                                  
Por lo tanto se solicita al 
oferente realizar los ajustes 
pertinentes al documento de 
conformación del consorcio. 

4 Registro único tributario – Rut. 

CUMPLE 24 al 26 

N/A 

5 Registro único de proponentes. 

CUMPLE 29 al 25 

N/A 

6 Certificado de pago de aportes 
fiscales. 

NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR 

Folio 58 
y Folio 

61 

Se debe aportar el certificado de 
pago de aportes parafiscales y 
sistema general de seguridad 
social integral debidamente 
firmado por el representante 
legal de VGC PROYECTOS SAS. 

7 Garantía de seriedad de la 
propuesta. 

NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR 
65 al 66 

El proponente  debe corregir el 
nombre del beneficiario  ya que 
en el folio 65 aparece con el 
nombre de PATRIMONIOS 
AUTONOMOS FIDUCIARIA LA 
PREVISORA S.A. y no P.A 
MEJORAMIENTO VIAL PUERTO 
ASIS 325. 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

8 Fotocopia de cédula de 
ciudadanía o su equivalente. CUMPLE 69 al 71 

N/A 

9  Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República. 

CUMPLE 74 al 78 

Verificado por la Fiduprevisora 

10 Consulta de Antecedentes 
Judiciales - Policía Nacional. CUMPLE N/A 

Verificado por la Fiduprevisora 

11 Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación. 

CUMPLE 81 al 85 

Verificado por la Fiduprevisora 

12 Anexo No 5: Autorización para 
el tratamiento de datos. CUMPLE 88 al 89 

N/A 

13 Abono de la oferta 

CUMPLE 8 

N/A 

 

RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE – SUBSANAR. 

CARPETA 1  -  PROPUESTA PARA CONTRATAR INTERVENTORÍA ORIGINAL que cuenta con 165  folios, 

se solicita SUBSANAR los numerales 3, 6 y 7. 

3.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS: 

 

3.2.1. ASESORÍAS, INTERVENTORÍAS, DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN AIDCON LTDA. 

ASESORÍA
S, 
INTERVEN
TORÍAS, 
DISEÑO Y 
CONSTRU
CCION 
AIDCON 
LTDA. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/
NO 

CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 106-110 

Se allegan  los Estados Financieros y 
el Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y 
el Contador público. 



 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 123-130 

Se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y 
el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 136-138 

Se allega certificación y dictamen de 
los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y 
el Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

 
 

NO 
CUMPLE - 
SUBSANA

R 

 
 

147-152 

Se presenta la información del 
Revisor Fiscal Alejandro Antonio 
Jiménez Cera, certificación de la 
junta Central de Contadores de fecha 
12 de junio de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
27049-T.Se presenta la información 
de la Contadora Publica Viviana 
Beatriz Blanco Burgos, certificación 
de la junta Central de Contadores de 
fecha 29 de marzo de 2019, copia de 
la tarjeta profesional con número 
111959-T, sin embargo la 
certificación de la Junta Central de 
Contadores no cumple con el 
termino exigido de 3 meses de 
vigencia contados a partir del cierre 
del proceso licitatorio ( 3 meses y 3 
días) 

 

3.2.2. VGC PROYECTOS S.A.S. 

VGC 
PROYECT
OS S.A.S. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE 98-104 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 113-121 
Se allegan las respectivas 
notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 



 

diciembre de 2018 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 133-134 

Se allega certificación y 
dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 141-145 

Se presenta la información 
del Revisor Fiscal Hugo 
Fernando Suarez Figueroa, 
certificación de la junta 
Central de Contadores de 
fecha 8 de mayo de 2019, 
copia de la tarjeta 
profesional con número 
79365-T 

 

Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos para el consorcio. 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 
Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1.20% 3.8% 

2 
Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total / Activo 
Total 

Menor o Igual a 70.00% 30.0% 

3 
Razón de 
cobertura de 
interés  

Utilidad operacional 
/ gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1% 7.6% 

4 
Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional 
/ Patrimonio 

Mayor o Igual a  0% 12% 

5 
Rentabilidad del 
activo 

Utilidad operacional 
/ activo 

Mayor o igual a  0% 9% 

 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: NO CUMPLE - SUBSANAR. 

 

3.3.  REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 
De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 
 

3.4. OFERTA ECONÓMICA. 



 

 
- El oferente presenta modificación en el anexo 8.3. costo indirectos, por lo tanto: 

 
Que señalado lo anterior, se configura lo previsto en el literal u del numeral “4.5 
CAUSALES DE RECHAZO” de los términos de referencia de la presente licitación, el cual 
estable: “Cuando el oferente no aporte, enmiende, adicione o sustituya los anexos que 
permitan la calificación objetiva de las ofertas presentadas”.   
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA OFERTA ECONÓMICA - NO CUMPLE RECHAZADA 
 

 

4. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO JASB-CAR 

JORGE ÁLVARO SANCHEZ BLANCO. 

CARLOS ERNESTO CAVIEDES BENAVIDES. 

 

4.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta. 

CUMPLE 4 al 6 N/A 

2 

Certificado de existencia 
y representación legal 
expedido por la cámara 
de comercio. 

CUMPLE 11 N/A 

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales. 

NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR 
14 al 15 

De conformidad con los Términos de 
referencia, en el documento de 
conformación del consorcio falta lo 
siguiente:                                           
• La indicación expresa del domicilio de 
cada uno de los integrantes tratándose 
de personas naturales y/o jurídicas.                                                                                                                        
• La manifestación clara y expresa que 
quienes integran la figura asociativa 
responderán por el cumplimiento de 
todas y cada una de las obligaciones 
derivadas de la oferta y del contrato.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Por lo tanto se solicita al oferente 
realizar los ajustes pertinentes al 
documento de conformación del 
consorcio. 

4 
Registro único tributario 
– Rut. 

NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR 
21 al 22 

De acuerdo con el 5.1.5 de los 
Términos de Referencia, el proponente 
debe aportar el Rut debidamente 
firmado de cada uno de los integrantes 
del consorcio.                              En virtud 
de lo anterior se solicita al señor JORGE 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

ÁLVARO SANCHEZ BLANCO allegar de 
nuevo el Rut debidamente firmado. 

5 
Registro único de 
proponentes. 

CUMPLE 24 al 66 
N/A 

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales. 

CUMPLE 68 al 87 
N/A 

7 
Garantía de seriedad de 
la propuesta. 

NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR 
89 al 93 

El proponente debe aportar el soporte 
de pago de la prima correspondiente. 
No es de recibo la certificación de No 
expiración por falta de pago, ni soporte 
de transacción electrónica. 

8 
Fotocopia de cédula de 
ciudadanía o su 
equivalente. 

CUMPLE 95 al 96 
N/A 

9 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República. 

CUMPLE 98 al 99 

Verificado por la Fiduprevisora 

10 
Consulta de 
Antecedentes Judiciales - 
Policía Nacional. 

CUMPLE N/A 
Verificado por la Fiduprevisora 

11 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación. 

CUMPLE 
101 al 

102 

Verificado por la Fiduprevisora 

12 
Anexo No 5: Autorización 
para el tratamiento de 
datos. 

CUMPLE 
183 al 

186 

N/A 

13 Abono de la oferta 
NO 

CUMPLE -
SUBSANAR 

19 

De acuerdo a los Términos de 
Referencia, el representante legal de la 
estructura plural que  no posee título 
de una de las profesiones catalogadas 
como ejercicio de la ingeniería, la 
oferta deberá ser avalada por un 
ingeniero Civil o Ingeniero de 
Transporte y Vías, para lo cual deberá 
adjuntar certificado de vigencia de 
matrícula profesional expedida por el 
COPNIA o Consejo Profesional de 
Ingeniería de Transportes y Vías de 
Colombia, respectivamente, vigente a 
la fecha de cierre de este proceso de 
selección. 

 



 

RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE – SUBSANAR. 

4.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS: 

 

4.2.1. JORGE ALVARO SANCHEZ BLANCO. 

JORGE 
ÁLVARO 
SANCHEZ 
BLANCO 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 109-110 

Se allegan  los Estados Financieros y 
el Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y 
el Contador público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 114-119 

Se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y 
el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 128 

Se allega certificación y dictamen de 
los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y 
el Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 
 
 

131-133 

Se presenta la información del 
Contador Público John Fredy 
Bermúdez Chaparro, certificación de 
la junta Central de Contadores de 
fecha 7 de junio de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
143792-T. 

 

4.2.2. CARLOS ERNESTO CAVIEDES BENAVIDE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CARLOS 
ERNESTO 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/  
NO CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE 111-112 

Se allegan  los Estados Financieros y el 
Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 120-126 

Se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 



 

CAVIEDES 
BENAVIDE 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE 
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 129 

Se allega certificación y dictamen de 
los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 134-135 

Se presenta la información del 
Contador Público Joaquín Alfredo 
Carrero Pérez, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 30 de 
mayo de 2019, copia de la tarjeta 
profesional con número 18686-T. 

 

Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos para el consorcio. 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 
Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 
1.20% 2.2% 

2 
Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total / Activo 
Total 

Menor o Igual a 
70.00% 36.4% 

3 
Razón de 
cobertura de 
interés  

Utilidad operacional 
/ gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1% 23.7% 

4 
Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional 
/ Patrimonio 

Mayor o Igual a  
0% 19% 

5 
Rentabilidad del 
activo 

Utilidad operacional 
/ activo 

Mayor o igual a  
0% 12% 

 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE. 

4.3.  REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 
De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 
 

4.4. OFERTA ECONÓMICA. 
 

- El oferente presenta modificación en el anexo 8.3. costo indirectos, por lo tanto: 
 

Que señalado lo anterior, se configura lo previsto en el literal u del numeral “4.5 
CAUSALES DE RECHAZO” de los términos de referencia de la presente licitación, el cual 
estable: “Cuando el oferente no aporte, enmiende, adicione o sustituya los anexos que 
permitan la calificación objetiva de las ofertas presentadas”.   
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA OFERTA ECONÓMICA - NO CUMPLE RECHAZADA 



 

 
5. NOMBRE DEL PROPONENTE: SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA 

 

5.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta. 

CUMPLE 6 al 8 N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal expedido 
por la cámara de comercio. 

CUMPLE 10 al 15 N/A 

3 
Documento de conformación 
de consorcios o uniones 
temporales.  

NO APLICA N/A N/A 

4 Registro único tributario – Rut. 
NO 

CUMPLE – 
SUBSANAR 

17 

De acuerdo con el 5.1.5 de los 
Términos de Referencia, el 
proponente debe aportar el Rut 
debidamente firmado de cada 
uno de los integrantes del 
consorcio.                              En 
virtud de lo anterior se solicita al 
proponente allegar de nuevo el 
Rut debidamente firmado. 

5 
Registro único de 
proponentes. 

CUMPLE 23 al 95 N/A 

6 
Certificado de pago de aportes 
fiscales. 

CUMPLE 97 al 98 N/A 

7 
Garantía de seriedad de la 
propuesta. 

CUMPLE 
100 al 

109 
N/A 

8 
Fotocopia de cédula de 
ciudadanía o su equivalente. 

CUMPLE 111 N/A 

9 
 Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República. 

CUMPLE 
118 al 

119 

Verificado por la Fiduprevisora 

10 
Consulta de Antecedentes 
Judiciales - Policía Nacional. 

CUMPLE 121 
Verificado por la Fiduprevisora 

11 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación. 

CUMPLE 
115 al 

116 

Verificado por la Fiduprevisora 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

12 
Anexo No 5: Autorización para 
el tratamiento de datos. 

NO 
CUMPLE – 
SUBSANAR 

49 al 50 

El proponente debe presentar el 
Anexo No 5: Autorización para el 
tratamiento de datos, 
debidamente firmado. 

13 Abono de la oferta CUMPLE 112 N/A 

 

RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE – SUBSANAR. 

CARPETA 1 - PROPUESTA PARA CONTRATAR INTERVENTORÍA ORIGINAL que cuenta con 166 folios, 

se solicita SUBSANAR los numerales 4 y 12. 

 

 

 

 

 

 

5.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS: 

 

5.2.1. SOCIEDAD TECNICA SOTA LTDA. 

SOCIEDAD 
TÉCNICA 
SOTA 
LTDA 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 128-132 

Se allegan  los Estados Financieros 
y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 134-140 

Se allegan las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 
141 y 144-

146 

Se allega certificación y dictamen 
de los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 



 

Representante legal y el Contador 
Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

 
 

142-143 y 
147-149 

Se presenta la información del 
Revisor Fiscal Enrique Salas 
Perdomo, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 
14 de marzo de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
944-T, sin embargo la certificación 
de la Junta Central de Contadores 
no cumple con el termino exigido 
de 3 meses de vigencia contados 
a partir del cierre del proceso 
licitatorio ( 3 meses 2 semanas y 4 
días).Se presenta la información 
de la Contadora Publica Francy 
Edith Claros Castro, certificación 
de la junta Central de Contadores 
de fecha 2 de abril de 2019, copia 
de la tarjeta profesional con 
número 185901-T. 

 

 

Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos para el proponente. 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 
Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1.20% 2.0% 

2 
Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total / Activo 
Total 

Menor o Igual a 70.00% 65.5% 

3 
Razón de 
cobertura de 
interés 

Utilidad operacional 
/ gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1% 4.6% 

4 
Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional 
/ Patrimonio 

Mayor o Igual a 0% 38% 

5 
Rentabilidad del 
activo 

Utilidad operacional 
/ activo 

Mayor o igual a 0% 13% 

 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: NO CUMPLE – SUBSANAR. 

5.3.  REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 



 

De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 
 

5.4. OFERTA ECONÓMICA. 
 

- El oferente presenta modificación en el anexo 8.3. costo indirectos, por lo tanto: 
 

Que señalado lo anterior, se configura lo previsto en el literal u del numeral “4.5 
CAUSALES DE RECHAZO” de los términos de referencia de la presente licitación, el cual 
estable: “Cuando el oferente no aporte, enmiende, adicione o sustituya los anexos que 
permitan la calificación objetiva de las ofertas presentadas”.   
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA OFERTA ECONÓMICA - NO CUMPLE RECHAZADA 
 
6. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSULTORES DONOVAN SAS 

 

6.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta. 

CUMPLE 1 al 2 N/A 

2 

Certificado de existencia y 
representación legal 
expedido por la cámara 
de comercio. 

CUMPLE 3 al 6 N/A 

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales. 

NO APLICA N/A N/A 

4 
Registro único tributario – 
Rut. 

CUMPLE 7 N/A 

5 
Registro único de 
proponentes. 

CUMPLE 8 al 33 N/A 

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales. 

CUMPLE 34 N/A 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

7 
Garantía de seriedad de la 
propuesta. 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

38 al 
40 

El proponente debe aportar el 
soporte de pago de la prima 
correspondiente. No es de recibo la 
certificación de No expiración por 
falta de pago, ni soporte de 
transacción electrónica. 
Por otro lado se debe corregir el 
nombre del beneficiario ya que en el 
folio 38 aparece con el nombre de 
PATRIMONIOS AUTÓNOMOS 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A. y no 
P.A MEJORAMIENTO VIAL PUERTO 
ASIS 325. 

8 
Fotocopia de cédula de 
ciudadanía o su 
equivalente. 

CUMPLE 41 N/A 

9 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República. 

CUMPLE 45 Verificado por la Fiduprevisora 

10 
Consulta de 
Antecedentes Judiciales - 
Policía Nacional. 

CUMPLE 48 Verificado por la Fiduprevisora 

11 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación. 

CUMPLE N/A Verificado por la Fiduprevisora 

12 
Anexo No 5: Autorización 
para el tratamiento de 
datos. 

CUMPLE 
49 al 

50 
N/A 

13 Abono de la oferta CUMPLE 44 N/A 

 

RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE – SUBSANAR. 

6.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS: 

 

6.2.1. CONSULTORES DONOVAN S.A.S. 

 
 
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/
NO 

CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSULTORES 
DONOVAN 

S.A.S. 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 69-72 

Se allegan  los Estados Financieros y 
el Estado de Resultados a cierre 31 
de diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal 
y el Contador público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 52-68 

Se allegan las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal 
y el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 51 

Se allega certificación y dictamen 
de los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 

 
 

35-37 y 
73-75 

Se presenta la información del 
Revisor Fiscal Daliana Patricia 
Gámez De León, certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 12 de junio de 2019, copia de 
la tarjeta profesional con número 
150898-T. Se presenta la 
información de la Contadora 
Publica Yenny Esperanza Castillo 
Lesmes, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 28 
de mayo de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
117885-T. 

 

Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos para el proponente. 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 
Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1.20% 5.7% 

2 
Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total / Activo 
Total 

Menor o Igual a 70.00% 51.8% 

3 
Razón de 
cobertura de 
interés 

Utilidad operacional 
/ gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1% 18.8% 

4 
Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional 
/ Patrimonio 

Mayor o Igual a 0% 30% 



 

5 
Rentabilidad del 
activo 

Utilidad operacional 
/ activo 

Mayor o igual a 0% 14% 

 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE. 

6.3.  REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 
De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 
 

6.4. OFERTA ECONÓMICA. 
 

- El oferente presenta modificación en el anexo 8.3. costo indirectos, por lo tanto: 
 

Que señalado lo anterior, se configura lo previsto en el literal u del numeral “4.5 
CAUSALES DE RECHAZO” de los términos de referencia de la presente licitación, el cual 
estable: “Cuando el oferente no aporte, enmiende, adicione o sustituya los anexos que 
permitan la calificación objetiva de las ofertas presentadas”.   
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA OFERTA ECONÓMICA - NO CUMPLE RECHAZADA 
 
7. NOMBRE DEL PROPONENTE: VÍCTOR GUILLERMO RODRIGUEZ RAMIREZ 

 

7.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

1 
Carta de presentación 
de la propuesta. 

CUMPLE 4 al 5 N/A 

2 

Certificado de existencia 
y representación legal 
expedido por la cámara 
de comercio. 

N/A N/A N/A 

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales.  

N/A N/A N/A 

4 
Registro único tributario 
– Rut. 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

161 

De acuerdo con el 5.1.5 de los 
Términos de Referencia, el 
proponente debe aportar el Rut 
debidamente firmado de cada uno 
de los integrantes del consorcio.                              
En virtud de lo anterior se solicita 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

al proponente allegar de nuevo el 
Rut debidamente firmado. 

5 
Registro único de 
proponentes. 

CUMPLE 14 al 155 N/A 

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales. 

CUMPLE 175 N/A 

7 
Garantía de seriedad de 
la propuesta. 

CUMPLE 163 al 171 N/A 

8 
Fotocopia de cédula de 
ciudadanía o su 
equivalente. 

CUMPLE 8 N/A 

9 

 Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General 
de la República. 

CUMPLE 157 Verificado por la Fiduprevisora 

10 
Consulta de 
Antecedentes Judiciales 
- Policía Nacional. 

CUMPLE 11 Verificado por la Fiduprevisora 

11 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación. 

CUMPLE 159 Verificado por la Fiduprevisora 

12 
Anexo No 5: 
Autorización para el 
tratamiento de datos. 

CUMPLE 177 al 178 N/A 

13 Abono de la oferta CUMPLE 10 N/A 

 

RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE – SUBSANAR.  

 

7.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS: 

 

7.2.1. VÍCTOR GUILLERMO RODRÍGUEZ RAMÍREZ 



 

VÍCTOR 
GUILLERMO 
RODRÍGUEZ 
RAMÍREZ 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/
NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 186-188 

Se allegan  los Estados Financieros y 
el Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y 
el Contador público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 190-195 

Se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y 
el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 196-197 

Se allega certificación y dictamen de 
los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y 
el Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 
 
 

181-183 

Se presenta la información de la 
Contadora Publica Alejandra María 
Barragán Gutiérrez, certificación de 
la junta Central de Contadores de 
fecha 4 de junio de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
175273-T. 

 

Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos para el proponente. 

 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 
Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1.20% 38.6% 

2 
Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total / Activo 
Total 

Menor o Igual a 70.00% 15.1% 

3 
Razón de 
cobertura de 
interés 

Utilidad operacional 
/ gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1% 146.0% 

4 
Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional 
/ Patrimonio 

Mayor o Igual a 0% 24% 

5 
Rentabilidad del 
activo 

Utilidad operacional 
/ activo 

Mayor o igual a 0% 21% 

 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE. 



 

7.3.  REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 
De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 
 

7.4. OFERTA ECONÓMICA. 
 

- El oferente presenta modificación en el anexo 8.3. costo indirectos, por lo tanto: 
 

Que señalado lo anterior, se configura lo previsto en el literal u del numeral “4.5 
CAUSALES DE RECHAZO” de los términos de referencia de la presente licitación, el cual 
estable: “Cuando el oferente no aporte, enmiende, adicione o sustituya los anexos que 
permitan la calificación objetiva de las ofertas presentadas”.   
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA OFERTA ECONÓMICA - NO CUMPLE RECHAZADA 
 
 

 

 

 

8. NOMBRE DEL PROPONENTE: ELSA TORRES ARENALES 

 

8.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta. 

CUMPLE 2 al 3 N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal expedido 
por la cámara de comercio. 

CUMPLE 15 al 16 N/A 

3 
Documento de conformación 
de consorcios o uniones 
temporales.  

NO APLICA N/A N/A 

4 Registro único tributario – Rut. CUMPLE 17 N/A 

5 
Registro único de 
proponentes. 

CUMPLE 18 al 127 N/A 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

6 
Certificado de pago de aportes 
fiscales. 

CUMPLE 151 al 156 N/A 

7 
Garantía de seriedad de la 
propuesta. 

NO 
CUMPLE – 
SUBSANAR 

6 al 14 

El proponente debe aportar el 
soporte de pago de la prima 
correspondiente. No es de 
recibo la certificación de No 
expiración por falta de pago, 
ni soporte de transacción 
electrónica. 

8 
Fotocopia de cédula de 
ciudadanía o su equivalente. 

CUMPLE 4 N/A 

9 
 Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República. 

CUMPLE 159 
Verificado por la 

Fiduprevisora 

10 
Consulta de Antecedentes 
Judiciales - Policía Nacional. 

CUMPLE 157 
Verificado por la 

Fiduprevisora 

11 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación. 

CUMPLE 160 
Verificado por la 

Fiduprevisora 

12 
Anexo No 5: Autorización para 
el tratamiento de datos. 

CUMPLE 161 al 162 N/A 

13 Abono de la oferta CUMPLE 5 N/A 

 

ESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE – SUBSANAR. 

8.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS: 

 

8.2.1. ELSA TORRES ARENALES 

ELSA 
TORRES 

ARENALES 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 

CUMPLE 128-131 
Se allegan  los Estados Financieros y 
el Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 



 

RESULTADOS AÑO 
2018 

suscrito por el Representante legal y 
el Contador público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 132-143 

Se allegan las respectivas notas a los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y 
el Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 147 

Se allega certificación y dictamen de 
los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante legal y 
el Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 
 
 

144-146 

Se presenta la información de la 
Contadora Publica Sonia Socorro 
Hernández Giraldo, certificación de la 
junta Central de Contadores de fecha 
27 de mayo de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
115619-T 

 

 

 

 

Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos para el proponente. 

 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 
Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1.20% 5.5% 

2 
Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total / Activo 
Total 

Menor o Igual a 70.00% 35.7% 

3 
Razón de 
cobertura de 
interés 

Utilidad operacional 
/ gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1% 11.5% 

4 
Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional 
/ Patrimonio 

Mayor o Igual a 0% 24% 

5 
Rentabilidad del 
activo 

Utilidad operacional 
/ activo 

Mayor o igual a 0% 15% 

 



 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: CUMPLE. 

 

8.3.  REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 
De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 
 
 

8.4. OFERTA ECONÓMICA. 
 

- El oferente presenta modificación en el anexo 8.3. costo indirectos, por lo tanto: 
 

Que señalado lo anterior, se configura lo previsto en el literal u del numeral “4.5 
CAUSALES DE RECHAZO” de los términos de referencia de la presente licitación, el cual 
estable: “Cuando el oferente no aporte, enmiende, adicione o sustituya los anexos que 
permitan la calificación objetiva de las ofertas presentadas”.   
 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA OFERTA ECONÓMICA - NO CUMPLE RECHAZADA 
 
 
 
 
 
 
9. NOMBRE DEL PROPONENTE: UT INTERVENTORES PUERTO ASÍS 

 

ICI LTDA INSPECCIONES Y CONSTRUCCIONES INDUSTRIALES LTDA  

TECNOLOGÍAS Y CONSULTORÍAS AMBIENTALES Y DE GESTIÓN S.A.S.  

APT INGENIERÍA Y CONSTRUCCIONES S.A.S. 

 

9.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS  

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

1 
Carta de presentación 
de la propuesta. 

CUMPLE 2 al 3 N/A 

2 

Certificado de existencia 
y representación legal 
expedido por la cámara 
de comercio. 

CUMPLE 9 al 25 N/A 

3 

Documento de 
conformación de 
consorcios o uniones 
temporales.  

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

29 al 31 

De conformidad con los Términos de 
Referencia, en el documento de 
conformación de la unión temporal 
falta la indicación expresa del 
domicilio de cada uno de los 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

integrantes tratándose de personas 
naturales y/o jurídicas.                                                                                                                        
 Por lo tanto se solicita al oferente 
realizar los ajustes pertinentes al 
documento de conformación de la 
Unión Temporal. 

4 
Registro único tributario 
– Rut. 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

33 al 35 

De acuerdo con el 5.1.5 de los 
Términos de Referencia, el 
proponente debe aportar el Rut 
debidamente firmado de cada uno de 
los integrantes del consorcio.                              
En virtud de lo anterior se solicita al 
proponente allegar de nuevo el Rut 
debidamente firmado. 

5 
Registro único de 
proponentes. 

CUMPLE 
37 al 
426 

N/A 

6 
Certificado de pago de 
aportes fiscales. 

CUMPLE 
428 al 

430 
N/A 

7 
Garantía de seriedad de 
la propuesta. 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

432 al 
436 

El proponente debe aportar el 
soporte de pago de la prima 
correspondiente. No es de recibo la 
certificación de No expiración por 
falta de pago, ni soporte de 
transacción electrónica. 

8 
Fotocopia de cédula de 
ciudadanía o su 
equivalente. 

CUMPLE 
438 al 

440 
N/A 

9 

 Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General 
de la República. 

CUMPLE 
442 al 

447 
Verificado por la Fiduprevisora 

10 
Consulta de 
Antecedentes Judiciales 
- Policía Nacional. 

CUMPLE N/A Verificado por la Fiduprevisora 

11 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación. 

CUMPLE 
449 al 

454 
Verificado por la Fiduprevisora 

12 
Anexo No 5: 
Autorización para el 
tratamiento de datos. 

CUMPLE 
464 al 

465 
N/A 

13 Aval de la oferta CUMPLE 
471 al 

474 
N/A 

 

RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE – SUBSANAR. 



 

9.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS: 

 

9.2.1. TECNOLOGIAS Y CONSULTORIAS AMBIENTALES Y DE GESTION S.A.S. 

TECNOLOGÍAS Y 
CONSULTORÍAS 
AMBIENTALES Y 

DE GESTION 
S.A.S 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/
NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 492-494 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 495-547 

Se allegan las respectivas 
notas a los Estados Financieros 
a cierre 31 de diciembre de 
2018 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 548-556 

Se allega certificación y 
dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 
 

558-560 y 
562-564 

Se presenta la información de 
la Revisora Fiscal Luz Mary 
Anaya Hernández, 
certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 28 de 
junio de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con 
número 119798-T, Se presenta 
la información de la Contadora 
Publica Yamina Monterrosa 
Reyes, certificación de la junta 
Central de Contadores de 
fecha 28 de junio de 2019, 
copia de la tarjeta profesional 
con número 73203-T. 

 

9.2.2. I.C.I. LTDA. 

 
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
I.C.I. LTDA 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE 476-477 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 476-477 

Se allegan las respectivas 
notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 486 

Se allega certificación y 
dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 488-490 

Se presenta la información 
de la Contadora Publica 
Gloris Dalime Hernández 
Bohórquez, certificación de 
la junta Central de 
Contadores de fecha 16 de 
abril de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con 
número 207719-T 

 

9.2.3. APT INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES S.A.S. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2018 

CUMPLE 566-567 

Se allegan  los Estados Financieros 
y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 568-571 

Se allegan las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 



 

APT 
INGENIERÍ

A 
 

Y 
 

CONSTRU
CCIONES 

S.A.S. 

Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

 

No se allega dentro de la oferta la 
certificación y dictamen de los 
Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y/o el Contador público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL 
Y CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 573-574 

Se presenta la información de la 
Contadora Publica Carmen María 
Herrera Caballero, certificación 
de la junta Central de Contadores 
de fecha 2 de abril de 2019, copia 
de la tarjeta profesional con 
número 168197-T 

 

 

 

 

 

 

Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos para la unión temporal. 

 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 
Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1.20% 21.04% 

2 
Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total / Activo 
Total 

Menor o Igual a 70.00% 44.69% 

3 
Razón de 
cobertura de 
interés 

Utilidad operacional 
/ gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1% 74.05% 

4 
Rentabilidad del 
Patrimonio 

Utilidad operacional 
/ Patrimonio 

Mayor o Igual a 0% 31.71% 

5 
Rentabilidad del 
activo 

Utilidad operacional 
/ activo 

Mayor o igual a 0% 17.54% 

 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: NO CUMPLE - SUBSANAR. 

 



 

9.3. REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 
De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 
 
 
 
 

 

 

 



 

Anexo No 6: Experiencia mínima 

No. 
RUP 

Entidad/Firm
a Contratante  

Nombre 
Contratista  

Nombre del 
Proyecto 

 Número 
del 

Contrato 

Objeto de la Contratación o Servicio 
y Alcance  

Fech
a de 

Inicio 
(aaaa
/mm
/dd) 

 
Fech
a de 
Term
inaci
ón 

(aaaa
/mm
/dd) 
(SM

MLV) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor 
del 

Contrat
o (con 

IVA) en 
pesos 

colomb
ianos 

($)  

Proporción participación 
(Ejecución en Unión 

Temporal o Consorcio**)  

Valo
r 

acre
dita
do 

(SM
MLV

) 

UT 
/ 

Co
nso
rcio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor 
con 
el 

porce
ntaje 

de 
partic
ipaci
ón en 
pesos 
colo
mbia
nos 
($)  

34 
MUNICIPIO 
DE SABANA 
DE TORRES 

ICI LTDA 

INTERVENTORÍ
A A LA 
CONSTRUCCIÓN 
DEL 
PAVIMENTO 
RÍGIDO 

406 DE 
2016 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
AL CONTRATO DE OBRA PUBLICA 
CUYO OBJETO ES : " 
CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTO 
RÍGIDO EN LA CALLE 17 ENTRE 
CARRERA 22 Y 23 DEL BARRIO 
PROGRESO Y COMUNEROS 
CASCO URBANO DEL MUNICIPIO 
DE SABANA DE TORRES 

0
9

/0
1

/2
0

1
8

 

2
3

/0
2

/2
0

1
8

 

1
,5

0
 

$
 1

0
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

I 

1
0

0
%

 

1
,5

0
 

$
 1

0
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

1
2

,8
0

 

185 
GOBERNACI
ÓN DEL 
CESAR 

CONSORC
IO INTER 
VÍAS 

INTERVENTORÍ
A A ESTUDIOS Y 
DISEÑOS 
TECNICONSULT
AS S.A. 70% 

2016 02 
11 59 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA 
AMBIENTAL ESTUDIOS Y DISEÑOS 
ETAPA 2 PARA LA 
REHABILITACIÓN Y 
PAVIMENTACIÓN DE VÍAS 
SECUNDARIAS Y TERCIARIAS EN 
EL DEPARTAMENTO DEL CESAR 

1
6

/0
9

/2
0

1
6

 

1
5

/0
3

/2
0

1
7

 

6
,0

0
 

$
 2

5
7

.2
4

1
.6

0
0

,0
0

 

C
 

7
0

%
 

6
,0

0
 

$
 1

8
0

.0
6

9
.1

2
0

,0
0

 

2
4

4
,0

9
 



 

No. 
RUP 

Entidad/Firm
a Contratante  

Nombre 
Contratista  

Nombre del 
Proyecto 

 Número 
del 

Contrato 

Objeto de la Contratación o Servicio 
y Alcance  

Fech
a de 

Inicio 
(aaaa
/mm
/dd) 

 
Fech
a de 
Term
inaci
ón 

(aaaa
/mm
/dd) 
(SM

MLV) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor 
del 

Contrat
o (con 

IVA) en 
pesos 

colomb
ianos 

($)  

Proporción participación 
(Ejecución en Unión 

Temporal o Consorcio**)  

Valo
r 

acre
dita
do 

(SM
MLV

) 

UT 
/ 

Co
nso
rcio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor 
con 
el 

porce
ntaje 

de 
partic
ipaci
ón en 
pesos 
colo
mbia
nos 
($)  

20 
MUNICIPIO 
DE YONDO 

ICI LTDA 

INTERVENTORÍ
A 
CONSTRUCCIÓN 
DE PAVIMENTO 
EN CONTRATO 
RÍGIDO 

013 DE 
2017 

INTERVENTORÍA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA A 
LA LICITACIÓN NO 04 DE 2008 
DEL MUNICIPIO DE YONDO - 
ANTIOQUIA CUYO OBJETO ES 
CONSTRUCCIÓN DE PAVIMENTOS 
EN CONCRETO RÍGIDO, INCLUYE 
LA CONSTRUCCIÓN DE RED 
AGUAS LLUVIAS EN LA PARTE 
URBANA 

0
6

/0
4

/2
0

0
9

 

1
4

/1
2

/2
0

0
9

 

8
,4

0
 

$
 2

0
4

.1
9

4
.8

0
0

,0
0

 

I 

1
0

0
%

 

8
,4

0
 

$
 2

0
4

.1
9

4
.8

0
0

,0
0

 

4
1

0
,9

4
 

10 
MUNICIPIO 
DE 
MAGANGUE 

CONSORC
IO Y APT 
INTERVEN
TORÍAS Y 
OBRAS 

INTERVENTORÍ
A 
REHABILITACIÓ
N DE VÍA 
CHAPARRAL 
TRAMO 2 

045 DE 
2017 

INTERVENTORÍA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA FINANCIERA Y 
JURÍDICA PARA LA 
REHABILITACIÓN DE LA VÍA 
CHAPARRAL - CAJASCAL TRAMO 2 
- MUNICIPIO DE MAGANGUE- 
DPTO DE BOLIVAR 

0
1

/0
3

/2
0

1
7

 

1
7

/1
2

/2
0

1
7

 

9
,7

0
 

$
 2

9
9

.5
9

5
.5

2
0

,0
0

 

C
 

8
0

%
 

9
,7

0
 

$
 2

3
9

.6
7

6
.4

1
6

,0
0

 

3
2

4
,8

9
 



 

No. 
RUP 

Entidad/Firm
a Contratante  

Nombre 
Contratista  

Nombre del 
Proyecto 

 Número 
del 

Contrato 

Objeto de la Contratación o Servicio 
y Alcance  

Fech
a de 

Inicio 
(aaaa
/mm
/dd) 

 
Fech
a de 
Term
inaci
ón 

(aaaa
/mm
/dd) 
(SM

MLV) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor 
del 

Contrat
o (con 

IVA) en 
pesos 

colomb
ianos 

($)  

Proporción participación 
(Ejecución en Unión 

Temporal o Consorcio**)  

Valo
r 

acre
dita
do 

(SM
MLV

) 

UT 
/ 

Co
nso
rcio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor 
con 
el 

porce
ntaje 

de 
partic
ipaci
ón en 
pesos 
colo
mbia
nos 
($)  

14 

MUNICIPIO 
SAN 
VICENTE DE 
CHUCURI 

ICI LTDA 

INTERVENTORÍ
A 
MEJORAMIENT
O DE LA MALLA 
VIAL EN PLACA 
HUELLA 

007 DE 
2016 

INTERVENTORÍA TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
AL CONTRATO CUYO OBJETO ES : 
MEJORAMIENTO DE LA MALLA 
VIAL TERCIARIA MEDIANTE LA 
CONSTRUCCIÓN DE CUNETAS Y 
EMPEDRADOS EN PLACA 
HUELLAS EXISTENTES DEL 
MUNICIPIO DE SAN VICENTE DE 
CHUCURI - SANTANDER 

2
6

/0
4

/2
0

1
6

 

2
5

/0
7

/2
0

1
6

 

3
,0

0
 

$
 1

5
.3

8
5

.2
6

3
,1

6
 

I 

1
0

0
%

 

3
,0

0
 

$
 1

5
.3

8
5

.2
6

3
,1

6
 

2
2

,3
2

 

      

       

TO
TA

L 

1
0

1
5

,0
3

 

 

 

 

 



 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Se debe presentar MÍNIMO cuatro (4) 
y MÁXIMO seis (6) CONTRATOS 
terminados 

El proponente presenta 5 contratos 
ejecutados terminados y 
debidamente acreditados por las 
entidades. 

CUMPLE 

INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN 
Y/O MEJORAMIENTO Y/O 
REHABILITACIÓN Y/O 
MANTENIMIENTO Y/O 
CONSERVACIÓN EN PAVIMENTO 
ASFALTICO Y/O CONCRETO 
HIDRÁULICO Y/O PLACA HUELLA DE 
CARRETERAS Y/O VÍAS URBANAS Y/O 
PISTAS DE AEROPUERTOS. 

Los contratos aportados contiene en 
su objeto construcción de 
pavimento rígido, rehabilitación de 
vías, pavimentación de vías, 
construcción de placa huella en vías. 

CUMPLE 

Uno de los contratos deberá tener por 
objeto interventoría a estudios y 
diseños en proyectos de 
infraestructura vial. 

El contrato de interventoría No 
2016- 02-1159 contiene por objeto 
interventoría a estudios y diseños y 
se encuentra debidamente 
certificado por la gobernación del 
Cesar. 

CUMPLE 

Anexo No 6: Experiencia mínima 

El oferente presenta el anexo No 6 
de acuerdo con lo establecido en los 
términos de referencia. 

CUMPLE 

Mínimo (1) uno de los contratos 
validos aportados para acreditar 
experiencia debe haber sido 
ejecutado en el territorio nacional de 
Colombia, y el integrante que lo 
aporta deberá tener una participación 
en el proponente (consorcio o unión 
temporal) de por lo menos el veinte 
(20%) por 
ciento. 

Los contratos aportados se 
celebraron y ejecutaron en el 
territorio nacional Colombiano, el 
porcentaje de participación de los 
proponentes en los contratos 
celebrados en consorcios o uniones 
temporales es superior al 20%. 

CUMPLE 

 

REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA – CUMPLE. 

9.4. OFERTA ECONÓMICA. 
 

- El proponente presenta la oferta económica sin ninguna modificación, los anexos 
presentan la información sin errores, además al efectuar la evaluación sus valores 
ofertados se encuentra bien calculados. 

 
REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA OFERTA ECONÓMICA – CUMPLE. 
 

 

 



 

10. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO INTERPUTUMAYO DL 

 

 

10.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

1 

Carta de presentación de la 
propuesta. 

CUMPLE 2 al 3 N/A 

2 

Certificado de existencia y 
representación legal 
expedido por la cámara de 
comercio. 

CUMPLE 21 al 26 N/A 

3 

Documento de 
conformación de consorcios 
o uniones temporales.  

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

12 al 13 

De conformidad con los 
Términos de Referencia, en el 
documento de conformación 
del consorcio falta lo siguiente:                                           
• La indicación expresa del 
domicilio de cada uno de los 
integrantes tratándose de 
personas naturales y/o jurídicas.                                                                                                                        
• La manifestación clara y 
expresa que quienes integran la 
figura asociativa responderán 
por el cumplimiento de todas y 
cada una de las obligaciones 
derivadas de la oferta y del 
contrato.                                                                                                                                            
• Acreditar un término mínimo 
de duración del consorcio de 
Dos (2) años, contados a partir 
de la fecha de terminación de la 
vigencia del contrato.                                                                                                                                                                        
Por lo tanto se solicita al 
oferente realizar los ajustes 
pertinentes al documento de 
conformación del consorcio. 

4 

Registro único tributario – 
Rut. 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

15 al 16 

De acuerdo con el 5.1.5 de los 
Términos de Referencia, el 
proponente debe aportar el Rut 
debidamente firmado de cada 
uno de los integrantes del 
consorcio.                              En 
virtud de lo anterior se solicita al 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

proponente allegar de nuevo el 
Rut debidamente firmado. 

5 

Registro único de 
proponentes. 

CUMPLE 28 al 73 N/A 

6 

Certificado de pago de 
aportes fiscales. CUMPLE 75 al 76 N/A 

7 

Garantía de seriedad de la 
propuesta. 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

18 al 19 

El proponente debe aportar el 
soporte de pago de la prima 
correspondiente. No es de 
recibo la certificación de No 
expiración por falta de pago, ni 
soporte de transacción 
electrónica. 
Por otro lado se debe corregir el 
nombre del beneficiario  ya que 
en el folio 18 aparece con el 
nombre de P.A.P MINDEFENSA 
NACIONAL FONDETEC y no P.A 
MEJORAMIENTO VIAL PUERTO 
ASIS 325. 

8 

Fotocopia de cédula de 
ciudadanía o su equivalente. CUMPLE 5 y 8 N/A 

9 

 Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República. 

CUMPLE 
158 al 

160 
Verificado por la Fiduprevisora 

10 

Consulta de Antecedentes 
Judiciales - Policía Nacional. CUMPLE N/A Verificado por la Fiduprevisora 

11 

Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General 
de la Nación. 

CUMPLE 
162 al 

164 
Verificado por la Fiduprevisora 

12 

Anexo No 5: Autorización 
para el tratamiento de 
datos. 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

N/A 

El proponente debe presentar el 
Anexo No 5: Autorización para el 
tratamiento de datos. 



 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

13 

Abono de la oferta 

CUMPLE 7 y 10 N/A 

 
RESULTADO REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: NO CUMPLE – SUBSANAR. 

CARPETA 1  -  PROPUESTA PARA CONTRATAR INTERVENTORÍA ORIGINAL que cuenta con 223  folios, 

se solicita SUBSANAR los numerales 3, 4, 7 y 12. 

 

10.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

 

10.2.1. DPC INGENIEROS S.A.S. 

DPC 
INGENIER
OS S.A.S. 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 171-174 

Se allegan  los Estados Financieros 
y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 175-198 

Se allegan las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 199-201 

Se allega certificación y dictamen 
de los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 78-80 

Se presenta la información del 
Revisor Fiscal Orlando Cortes 
Barrera, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 5 
de abril de 2019, copia de la 
tarjeta profesional con número 
13302-T. 

 

 



 

10.2.2. LEONARDO IVÁN RAMIREZ BERNAL. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LEONARD
O  
IVAN 
RAMIREZ 
BERNAL 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
AÑO 2018 

CUMPLE 205-208 

Se allegan  los Estados 
Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 209-220 

Se allegan las respectivas 
notas a los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

 

No se allega certificación y 
dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público. 

FOTOCOPIA DE LA TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 81-82 

Se presenta la información 
de la Contadora Publica 
Ginna Kirlu Andrade Arias, 
certificación de la junta 
Central de Contadores de 
fecha 27 de junio de 2019, 
copia de la tarjeta 
profesional con número 
89254-T. 

 

Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos para la Unión Temporal 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo 

Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1.20% 2.0% 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total / Activo 

Total 
Menor o Igual a 70.00% 48.1% 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés 

Utilidad operacional 
/ gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1% 24.0% 



 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional 

/ Patrimonio 
Mayor o Igual a 0% 14% 

5 
Rentabilidad del 

activo 
Utilidad operacional 

/ activo 
Mayor o igual a 0% 7% 

 

RESULTADO REQUISITOS FINANCIEROS: NO CUMPLE – SUBSANAR. 

10.3. REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 
De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 
 

10.4. OFERTA ECONÓMICA. 
 

- El oferente presenta modificación en el anexo 8.3. costo indirectos, por lo tanto: 
 

Que señalado lo anterior, se configura lo previsto en el literal u del numeral “4.5 
CAUSALES DE RECHAZO” de los términos de referencia de la presente licitación, el cual 
estable: “Cuando el oferente no aporte, enmiende, adicione o sustituya los anexos que 
permitan la calificación objetiva de las ofertas presentadas”.   
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA OFERTA ECONÓMICA - NO CUMPLE RECHAZADA 
 

RESUMEN EVALUACIÓN 

REQUISITOS JURÍDICOS FINANCIEROS TÉCNICOS FINAL 

CONSORCIO SERVINIC – CPM  
NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

RECHAZADO RECHAZADO 

CONSORCIO INTERESTUDIOS PUTUMAYO 
NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

CONSORCIO CALIFORNIA 2019 
NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

RECHAZADO RECHAZADO 

CONSORCIO JASB-CAR 
NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

RECHAZADO RECHAZADO 

SOCIEDAD TÉCNICA SOTA LTDA 
NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

RECHAZADO RECHAZADO 

CONSULTORES DONOVAN SAS 
NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

VÍCTOR GUILLERMO RODRÍGUEZ RAMIREZ 
NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

ELSA TORRES ARENALES 
NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

CUMPLE RECHAZADO RECHAZADO 

UT INTERVENTORES PUERTO ASÍS 
NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CUMPLE 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 



 

REQUISITOS JURÍDICOS FINANCIEROS TÉCNICOS FINAL 

CONSORCIO INTERPUTUMAYO DL 
NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

RECHAZADO RECHAZADO 

 
Los oferentes deben subsanar los requisitos establecidos dentro del presente documento como “NO 

CUMPLE” y que son susceptibles a subsanar, así como las solicitudes de aclaración dentro del tiempo 

dispuesto en el cronograma para dicha actividad. Todo lo subsanable que se requiera en original 

deberá ser entregado dentro del término preclusivo y perentorio que para el efecto se fije en el 

cronograma, radicarlas en original foliadas en las instalaciones de Fiduprevisora S.A., ubicadas en la 

Calle 72 No. 10 – 03 de la ciudad de Bogotá D.C., cuyo horario de atención al público es en jornada 

continua de lunes a viernes de 8:30 a 17:00 horas la demás documentación podrá ser remitidas al 

correo electrónico de obrasximpuestos@fiduprevisora.com.co. 

El presente informe se publica a los diez (10) días del mes de julio de 2019. 

 

 

 

 

 

 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ  
COORDINADORA DE NEGOCIOS  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 
 
 
 
 

  
 
 

MILDRED ACUÑA DIAZ 
LÍDER JURÍDICA 

OBRAS POR IMPUESTOS 
FIDUPREVISORA S.A. 

                        


